
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

ба диссертатсияи Умеддони Лоикдио дар мавзуи «Баррасии лингвистии 

диалектизмхо дар осори Сорбон», барон дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  Забони тодикй. -  Душанбе, 
2024. -188  с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Забони адабии тодикй 

дар тули таърихи мавдудияташ тавонистааст, ки хусусиятхои умдаи 

лутавй ва сарфиву нахвии худро аз таъсирхои мустаким ва тайри 

мустадими дохиливу берунй хифз намояд, ки дар ин амал сахми осори 

хаттй хеле бориз аст. Аз ин ру, пажухиши вижагихои забонии осори 

бадей дар замони муосир барои шинохт ва кашфи имконоти дохилии 

забои яке аз икдомхои мухим ба хисоб меравад. Махз тавассути тахкиди 

хамадихагаи забони осори бадей метавон калимахои нодир ва долибхои 

думлабандии забонро пайдо намуд.

Бо назардошти нуктахои зикргардида мавзуи диссертатсияи 

Умеддони Лоидшо тахти унвони «Баррасии лингвистии диалектизмхо дар 

осори Сорбон» масъалаи мухимму арзишманд буда, дар тахдиди пурраи 

забони осори Сорбон ва диалектизмхои забони тодикй замина ба вудуд 

меорад. Мавзуи тахдидии мавриди назар аз зумраи мавзуъхоест, ки ба 

самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 -  Забони 

тодикй комилан мувофикат менамояд.

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи Умеддони Лоидшо дар он зухур 

меёбад, ки натидахои бадастомадаи онро ба шакли мавод дар тахияи 

лутатхои тафсирй ва шевахои забони тодикй, дар таълифи китобхо ва 

дастурхои таълимии марбут ба лутатшиносй ва лахдашиносии забони 

тодикй метавон истифода кард. Маводи диссертатсияро зимни таълими 

курси лутатшиносй ва хондани семинархову курсхои махсуси марбут ба



лугатшиносй ва лахдйшиносй дар макотиби олй истифода намудан 

мумкин аст.

Аз мухтавои диссертатсия маълум аст, ки хадафи он гурухбандй, 

тахлилу мухоиса1 ва муайян намудани хусусиятхои услубии 

диалектизмхои осори мансури Сорбон дар давраи истикдол ба шумор 

меравад. Муаллиф корбурди диалектизмхоро хамчун як кисми мухимми 

лугати забони асари бадей шумурда, онхоро бо назардошти хусусиятхои 

лутавию маъной, тематикй, услубию эмотсионалй ва экспрессивияшон ба 

мавриди баррасй карор додааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он хулоса шудааст, ки ба сифати

мавзуъ ва масъалаи илмй дар забоншиносии тодик дар шакли рисолаи 

алохида диссертатсияи мазкур нахустин тахкикртест, ки масъалаи 

корбурди диалектизмхоро бар мабнои осори Нависандаи халкии 

Тодикистон Сорбон дар бар мегирад. Дар он як хабати лутавии забои -  

диалектизмхо дар осори адиби бардастаи тодик, ки дар осори онхо 

унсурхои лутавии гуйишхои шимолй, лахдахои гузарандаи водии Хрсор, 

шеваи данубй бо махсадхои гуногун дард ёфтаанд, ба тарихи мухоиса 

бори аввал баррасй мегардад.

Эътимоднокии натидахои таххих аз он аён мегардад, ки диссертант 

дар рафти таххих аз консепсияхои илмй ва назарии забоншиносони 

маъруфи ватанию хоридй истифода кардааст. Дарадаи эътимоднокии 

натидахои таххих, дар умум, аз дахихияти илмй, мутобихат намудани 

хадми рисола, коркарди натидахои таххих, хадми интишорот ва 

интихоби дурусти методхои таххих пурра маълум мегардад. Хулосаву 

тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои таххихи назарй пешниход 

гардида, дурнамои мавзуи таххихй равшан гардидааст.

Ахаммияти назарии диссертатсия дар он зохир мешавад, ки мавод ва 

натидаи таххихоти мазкур метавонад дар мураттаб сохтани 

конунмандихои низоми услубии забони тодикй ва таърихи ташаккул ва 

рушди он ва хамчунин, омузиши даврахои алохидаи рушди забони



тодикй ва лахдахои он муфид вохеъ гардад. Хулосахои назариявии 

рисоларо метавон дар тавзехоти лугавй-услубии давраи нави ташаккули 

забони адабии тодикй ва мухоисаи он бо маводи забонии осори асрхои 

гузашта ва оянда истифода кард. Маводи интишоргардида мухтавои 

диссертатсияро мукаммал инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро дар 

таълифи диссертатсия нишон медихад.

Диссертатсияи мавриди такриз «Баррасии лингвистии диалектизмхо 

дар осори Сорбон» ном дошла, он мавод романхри Сорбон мисли «Росу» 

(2010), «Барзгар» (2014), «Шахрбону» (2015), «Зуза» (2016), «Чугй» 

(нашри дуюм, 2018) ва мадмуаи хикояхо «Магзреза» (2013)-ро дар бар 

гирифта, аз мухаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт таркиб 

ёфтааст.

К^исмати асосии таххих. Аз мазмуну мухтавои рисолаи унвонду 

равшан мегардад, ки диссертатсия аз номгуйи ихтисорахо, мухаддима, се 

боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих ва 

фехристи адабиёту интишороти илмии диссертант таркиб ёфтааст.

Дар мухаддимаи диссертатсия оид ба мубрамии мавзуи таххих, 

дарадаи таххихи мавзуъ, робитаи таххик; бо барномахо ва мавзуъхои 

илмии макотиби касбии олй, махсади таххих, вазифахои таххих, маводи 

кори таххихотй, асосхои назариявии таххихот, навгонихои илмии 

таххихот, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 

назариявй ва амалии таххих, мутобихати диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси илмй, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххихи 

илмй ва сохтор ва хадми диссертатсия, сохтори диссертатсия маълумоти 

муфид до да шудааст.

Хдмин тавр, боби аввали диссертатсия «Диалектизмхо, мафхум, 

таъйинот ва зарурати истифодаи онхо дар асархои Сорбон» унвон дошта, 

аз дор фасл иборат аст. «Мафхуми диалектизм» -  номи фасли якуми 

боби мазкур буда, дар ин фасл муаллиф оид ба мохият, вазифахо ва суду 

зиёни истифодаи диалектизмхо дар забони асари бадей сухан намуда,



андешахои мухаккикони тодику русро дар робита диалектизмхо оварда 

шудааст. Дар фасли дуюм масъалаи «Тавзехд - диалектизм дар 

забоншиносии тодик» мавриди тахдил карор гирифтааст. Диссертант дар 

ду зерфасли алохида деалектизмхоро хамчун объекта пажухиши 

шевашиносй ва мавзуи бахси услубшиносии тодик мавриди тахкик карор 

додааст. Фасли сеюм ба баррасии вазифаи диалектизмхо дар забони 

осори Сорбон бахшида шудааст. Фасли чорум бошад, «Махорати эдодии 

Сорбон дар корбурди диалектизмхо» номгузорй шуда, муаллиф 

тавассути намунаи думлахо махорати эдодии нависандаро дар 

истифодаи диалектизмхо шарху тавзех дода, кайд мекунад, ки 

«истифодаи диалектизмхо дар забони асар натидаи зарурати таваккалй ё 

тасодуфии баёни фикри нависандаи хушсалика -  Сорбон набуда, балки 

истифодаи онхо бо ниятхои услубии адиб мувофику созгор ба кор 

рафтаанд» (дис. с.63).

Боби дувуми диссертатсия «Таснифоти диалектизмхо ва тахкики 

лугавию маъноии онхо дар осори Сорбон» ном дошта, аз чор фаслу се 

зерфасл таркиб ёфтааст. Фасли якуми боби дуюм «Назаре ба масоили 

таснифоти диалектизмхо» унвон гирифта, муаллиф ин до оид ба фикру

мулохизахои мухаккикони соха вобаста ба таснифоти диалектизмхо 

ибрози андеша намудааст. Фасли дуюми боби мазкур «Диалектизмхои 

фонетикй» номгузорй шуда, дар ин фасл диалектизмхои фонетикии 

осори Сорбон аз нигохи лингвиста тахлил карда шудаанд. Зимни 

тахкики диалектизмхои фонетикй муаллиф ба хулосае меояд, ки «Сорбон 

дар тасвири руйдодхои зиндагй хамчун устоди забондон нозукихои 

нутки овозиро дар нутки персонажхои худ вобаста ба талаботи мавзуъ ва 

жанри асари бадей, дихати нишон додани хислат, рафтору кирдор ва 

сатхи фархангй истифода бурдааст» (дис., с.76).

Фасли сеюми боби дуюм пажухиши «Диалектизмхои лексикй»-и 

осори Сорбонро дар бар мегирад. Хднгоми тахкики диалектизмхои 

лексикии осори Сорбон онхоро аз руйи дарадаи истифодаашон ба



махдудистеъмол ва фарохистеъмол чудо намуда ба хулосае меояд, ки 

«Диалектизмхои лексикй дар забони асархои Сорбон, асосан, аз хисоби 

унсурхои точикасл, унсурхои лугавии мансуб ба забони адабиёти 

классикй, калимахои иктибосй, ки дар таркиби лугавии лахчахои 

шимолй, гуйишхои мобайнй ва шеваи чанубй роич буда, дар забони 

адабии хозираи точик кор фармуда намешаванд, мавриди истифода 

карор гирифтаанд» (дис., с. 86).

Зерфасли сеюм «Диалектизмхои этнографй» ном дошта, дар он оид

ба мохият ва хусусияти диалектизмхои бо хаёти этникии мардум 

рабтдошта, ки ба рузгор, амалиёти рузгордорй, расму оин ва суннату 

анъанахои гуруххои хурд ва бузурги этникй алокдмандидошта ибрози 

андеша гардидааст.

Дар фасли чорум «Диалектизмхои семантики» ба риштаи тахкик 

кашида шуда, зикр мегардад, ки «Сорбон диалектизмхои семантикиро 

дар бештари холатхо ба он маъное, ки дар лахчахои махалй истеъмол

меёбанд, ба кор бурдааст».

Дар боби севуми диссертатсия «Гурухбандии мавзуии диалектизмхо ва 

хусусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» баррасй 

шудаанд. Муаллифи диссертатсия дар фасли аввали ин боб оид ба 

«Матолиби мукаддамотй» сухан намуда, хайд намудааст: «Корбурди 

диалектизмхои предметй ва гайрипредметй барои дарки мохияти асари 

бадей муносибу мувофикдар аст, зеро ки онхо ба забои ва нутки хонанда 

наздик мебошанд. Матлаб ва хадафхои услубии нависанда тавассути 

истеъмоли диалектизмхо осонтару сабуктар ба даст меояд» (дис., с. 145).

Дар фасли дуюми боби мазкур «Диалектизмхои предметй» тахлилу 

баррасй шудаанд. Дар асоси назарияхои забоншиносй ин гурухи 

диалектизмхоро ба гуруххои диалектизмхои марбут ба шахе, 

диалектизмхои ифодакунандаи мафхумхои маконй, диалектизмхои 

ифодагари номи хурокхо ва махсулоти гизой чудо намуда, мавриди 

пажухиши густурда карор додааст



Сохиби рисола «Диалектизмхои гайрипредметй»-ро тахдил намуда, 

ба хулосае омадааст, ки «диалектизмхои гайрипредметй фарогири 

калимахои лахдавии ифодакунандаи аломату хусусияти ашёй мебошанд. 

Диалектизмхои сифатй дар доираи аломатхои марбут ба инсон, хайвонот 

ва ашёву ходисоти гуногун тахкик шудаанд (дис., с. 161).

Дар охир, хаминро бояд хайд кард, ки дар хулоса тамоми 

натидагирихои муаллиф ва мазмуну мундаридаи рисола ба таври илмй, 

мухтасар ва мушаххас баён гашта, дар мадмуъ хулосаи диссертатсия 

натидаи тахкикоти Умеддони Лоикшоро пурра инъикос мекунад. 

Фехристи адабиёти илмй аз 237 номгуйи адабиёт иборат буда, тибки 

талаботи мавдуда оварда шудааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшаванда. 

Диссертант оид ба мавзуи диссертатсия 9 маколаи илмй интишор 

намудааст, ки аз ин шумора 6 номгуйи он он дар мадаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Думхурии Тодикистон, 3 макола дар мадмуахои дигари илмй доп 

шудаанд. Маколахои интишорнамудаи унвонду мазмуну мухтаво, 

натидахо ва нуктахои асосии диссертатсияро фаро мегиранд. Теъдоди 

маводи чопшудаи диссертант ба талаботи банди 35-и Тартиби до дани 

дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон. Рисолаи 

илмии унвонду Умеддони Лоикшо ба талаботи бандхои 31 ва 33-и 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, 

мувофик аст.

Диссертатсия аз дониби унвонду мустакилона навишта шуда, 

мазмуну мохияти пажухиш, пайдархамии масъалаи матрахшаванда, 

услубу мантики хуби илмй дошта, навоварихои илмии рисола, роху



шеваи тахкик;, пешниходу тавсияхои амалй, масоили ба химоя 

пешниходшуда, шарху тавзехи масъалахо, истифодаи маводи илмй- 

назариявй ва фархангнома барои шарху тавзехи калимахо дар пояи 

хуби илмй тахия гардида, далолат ба сахми шахсии унвондуй аст.

Эродхо ба рисола. Дар кдтори муваффахиятхо дар диссертатсия ва 

автореферат якчанд норасоихо низ дида мешавад:

1. Ба андешаи мо, бо вудуди он ки дар бахши мукаддима ишора 

шудааст, хуб мешуд, дар унвони диссертатсия осори таххикщавандаи 

Сорбон зикр гардад.

2. Дар баъзе думлахо мувофикдт накардани мубтадо ва хабар дар 

шахсу шумора (сах. 36, 57, 123).

3. Ба назари мо унвони зерфасли дуюми боби се, ки «Диалектизмхое, 

ки мафхуми маконро ифода мекунанд» гузошта шудааст, агар ба таври 

дигар: «Диалектизмхои ифодакунандаи мафхумхои маконй» мебуд, аз 

лихози колиби номгузорй хубтар буд.

4. Диссертант дар мавридхои муайян ибрози ахида намуда, 

андешахои худро бо далелу мисолхои долиб аз осори мавриди таххих 

меоварад, вале дар холатхои дудогона мисолхо оварда нашудаанд ва 

гохо мисолхои овардашуда нокифоя ба назар мерасанд.

5. Дар сахифахои дудогонаи автореферати диссертатсия галатхои 

китобатй (сах. 5, 9, 13, 16) ва имлой (сах. 4, 6, 18, 21, 22) ба назар 

мерасанд.

Камбудй ва нухсонхои зикргардида наметавонад арзиши илмии 

диссертатсия ва автореферати такризшавандаро кохонад. Бинобар ин, бо 

назардошти мухтавои диссертатсия метавон ба хулосае омад, ки 

мухаддима ва бобхои дохилии рисола тавоыистаанд, иттилои 

арзишмандеро дар бораи хусусиятхои лингвистии диалектизмхои осори 

Сорбон пешкаш намоянд.

К̂ исмати хотимавии такриз. Аз ин дихат, диссертатсияи номзадии 

Умеддони Лоикшо кори илмии андомёфта ба хисоб рафта, ба талаботи



амалкунандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 

Думхурии Тодикистон мувофик мебошад.

Хулоса, автореферата диссертатсия ва маколахои дар мадаллахои 

илмии таъйиднамудаи Комиссиям олии аттестатсионй нашрнамудаи 

унвонду мухтавои диссертатсияро инъикос намудаанд.

Бинобар ин, диссертатсияи номзадии Умеддони Лоищиоро хамчун 

кори илмии баандомрасида аз руйи тахассуси 10.02.01 -  Забони тодикй 

сазовор ба дарадаи илмй медонем.

Такриз бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, омода гардидааст.

Мукарризи расмй: 
номзади илмхои филолога, i 
кафедраи забони тодикии 
Донишгохи славянин Россия 
ва Тодикистон

Сурога: 734025 Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Шукуфон 33. 
Тел.: (+992) 93 599 83 30 
E-mail: tabarov64@mail.ru

Имзои Табаров Хайрулло Назаровидр^'ТДб^к 
сардори Раёсати кадрхои Донишгох%£лавяш 
Россия ва Тодикистон ># йвление1

су нам:

С* та*

Сурога: 734025 Думхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30. 
Тел.: (+992 37) 221 35 50 
E-mail: rtsu-1996@mail.ru 
«17» майи соли 2024

Рахимов Абдухамит 
Абдибосирович

mailto:tabarov64@mail.ru
mailto:rtsu-1996@mail.ru

